me el signor Ducha, qual andava in Franza con bellissima compagnia, hessendo zonto a . . . trovò il secretario dil suo orator in Franza, il Re li mandava contra per acelerar la sua venuta, acciò se ritrovase a l' intrar in Paris de li oratori anglici, ai qual si prepara farli grandissimo honor. E cussì, per stafeta, con 4 zentilhomeni si havia posto a camino ; si tien a di 8 di questo sarà zonto a Paris; però comunica questo con la Signoria.

Da poi disnar, fo Gran Consejo. Fato eletion di Podestà a Bergamo, niun passoe. Fo meglio sier Antonio Sanudo, fo provedador a le Biave. qu. sier Lorenzo, 645, 863 ; sier Alvixe Bon dotor, è ambasador in Hongaria, 855, 955 ; sier Jacomo Soranzo, fo di Pregadi, qu. sier Francesco *dal Bancho*, 526, 863 ; sier Bernardin da Riva, è di la Zonta, 430, 1073. Fu fato eletion di Camerlengo di comun e niun non passò, tolto la quarta volta sier Andrea da Molin, fo provedador sora le camere, qu. sier Marin ; sichè 6 volte è stà fato e niun passoe. *Item*, Avocato in Rialto niun passoe ; il resto rimase.

Fu mandato zoso da Consejo, cauzuto a la leze, sier Alvixe di Renier di sier Ferigo, per aver tolto do balote al primo capelo, visto per sier Antonio da Mulla el consier, e lo mandò zoso. Andò a li Avogadore per justificarsi et nulla li valse : cazè in pena dil Consejo di X di . . .

Et vedendo li Consieri non esser passà Camerlengo di comun, et non esser chi faza la cassa, perchè per le leze li Camerlenghi non pol far do casse una drio l'altra, però fu posto la sotoserita parte, qual per memoria ho voluto notarla. Fu presa ; ma ave 14 non sinceri, 631 di no, 845 de si. Fu stridà presa, *tomen* a revocar una parte vol i do terzi.

Fu prima leto una parte zercha quelli è comandati per la Signoria andar accompagnar oratori et altri, che non vanno, presa dil 1483 a di 19 April, con admonir tutti *de cætero* che sarano comandati e non andarano, che *iremisibiliter* le pene contra di loro sarano exequite. Questo fu fato per esser stà comandà molti andar contra et accompagnar a la Signoria l'orator dil Signor turco, et *solum* do o più andorno, e vestiti di negro, che fu gran vergogna al Stado.

149 * 1483, die 19 Aprilis, in Rogatis, in libro 8 per Terram, ad cartas 198.

Venient quotidie ad hanc nostram civitatem multi domini oratores et aliæ dignæ personæ, quales cupiens Dominium ex officio cuiusque principis ho-

norare, jubere facit nobilibus, qui ei videbitur ut illos comitari habeant vel ire obviam eis, prout est necessarium: quorum multi, habito tale mandato, non curant obedire; ex quo pluries sequitur, quod ipsi domini oratores et aliæ dignæ personæ remaneant aut sine societate quantum aut non cum tanta conveniret, contra voluntatem et ordinem Dominii nostri et non sine incarico universæ civitatis; et propterea necessarium sit providere, vadit pars: quod de cætero semper quod aliquis noster nobilis per Dominium deputatus ad eum dum obviam, aut associandum aliquem dominum oratorem seu quempiam alium ex suprascriptis, et per notarium jussus fuerit et cum effectu non paruerit, notari (debeat) immediate et sine ulla mora vel excusatione, quam acceptari nullo pacto debeat, debitorem ducatorum decem super libris qui tenentur ad pedes Domini, ita quod probari ad aliquam rem non possit, nisi prius integre solverit quantum suprascripta de ratione debitor apparebit, sub pena cuilibet Consiliario qui illum notari debitorem non faceret et cuicunque alii terminanti seu consentienti in contrarium, ducatorum mille in suis propriis bonis; 117, 36, 4; capta. Et fuit posita per sier Joannem de Lege consiliarium solum.

Exemplum.

150

1518, die 12 Decembris, indictione septima
in Maiori Consilio.

Sier Antonius Mauroceno, sier Aloisius de Prioris, sier Johannes Emiliano, sier Petrus Lando, sier Antonius de Mula consiliarii; sier Piero Quirino absente.

È *omnino* expediente et necessario, come ognuno po' comprender per prudentia sua, che uno di Camerlenghi nostri de comun faci la capsula del mese presente, et questa provision non po' patir alcuna dilatatione per beneficio et commodo del Stado nostro; et perchè zà più Consegli non è passado alcuno a ditto officio, non necessita che se interponi tempo a far un tanto importante effecto, però :

L'anderà parte, che, per auclorità de questo Consegio, sia dato libertà al Colegio nostro de poder dar carico ad uno dei Camerlenghi, che hora si attrovano ne l'officio, a far la capsula preditta, non obstante alcuna parte et ordene *in contrarium* disponente, i qual *in hoc casu tantum* se habi su spesa; et el Camerlengo che sarà deputado per esso